

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4 và công tác trọng tâm tháng 5 năm 2016**

#### **I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

1. Tham dự các hội nghị và làm việc tại tỉnh do UBND tỉnh triệu tập như: Dự họp Ủy ban bầu cử tỉnh, Hội nghị phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016; dự tọa đàm đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2020; Hội nghị trực tuyến tại huyện sơ kết công tác đảm bảo trật tự ATGT quý I/2016; Hội nghị đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I và triển khai nhiệm vụ quý II và công tác phối hợp trong lĩnh vực phát triển công nghiệp và thương mại; họp Hội đồng bồi thường GPMB (đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao QL 1A); Hội thảo về định hướng phát triển thoát nước đô thị và khu công nghiệp; quy hoạch hệ thống thoát và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh; dự Hội thảo “An toàn thông tin trong cơ quan nhà nước”; họp thống nhất cơ chế hỗ trợ thuốc Biorat phòng trừ chuột vụ Đông Xuân 2016-2017.

Dự làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông về tiến độ triển khai Văn phòng điện tử và Một cửa điện tử tại huyện; Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tỉnh về công tác chữa cháy, phòng cháy trên địa bàn huyện; Đoàn công tác của Đại sứ quán Niu Di-lân và Sở NN&PTNT tỉnh về thăm mô hình sản xuất rau an toàn tại HTXNN Phước Hiệp; ...

#### **2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về KTXH:**

Họp Ban Thường vụ Huyện ủy; Hội nghị tổng kết 5 năm xây dựng, nâng cao chất lượng TCCSĐ trong sạch vững mạnh 2011-2015 và tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị ( khóa XI) về “ *Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; dự họp Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ 04; Ban chỉ đạo công tác tôn giáo huyện; họp Ban chấp hành Đảng bộ cơ quan chính quyền mở rộng; dự tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh- Khóa XI và thứ 15 HĐND huyện – Khóa X, nhiệm kỳ 2011-2016; họp Tổ Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Tuy Phước – Vân Canh; Hội nghị lần thứ 15 HĐND huyện, nhiệm kỳ 2011 – 2016; Hội nghị triển khai công tác kiểm kê rừng năm 2016 trên địa bàn huyện; sơ kết công tác đảm bảo trật tự ATGT quý 1/2016; họp cho ý kiến về Đề cương Chương trình hành động của Huyện ủy về “ Cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2016-2020” và “ công tác đảm bảo an ninh trật

tự trong tình hình mới”; cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động “xây dựng huyện nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020; Hội nghị tổng kết công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2015 và triển khai nhiệm vụ năm 2016; tổng kết phong trào thi đua năm 2015 và phát động thi đua năm 2016; sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2015- 2016 và triển khai nhiệm vụ sản xuất vụ Hè Thu 2016; họp Hội đồng khoa học công nghệ tham gia góp ý Kế hoạch năm 2016; họp Ban Chỉ đạo tiêm chuẩn mở rộng huyện, bàn chiến dịch tiêm chủng mở rộng Sởi -Rubella; họp triển khai công tác phòng chống dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết trên địa bàn huyện; họp bàn giải pháp tăng cường công tác thu nợ thuế trên địa bàn huyện; họp thông qua Quy chế hoạt động Quỹ bảo trợ trẻ em và Kế hoạch hoạt động của Quỹ trong năm 2016; họp triển khai các quy định của Chính phủ, tỉnh về mua sắm tài sản theo phương thức tập trung; họp nghe và cho ý kiến về dự thảo kết quả kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình trên địa bàn huyện; họp xử lý các tồn tại liên quan đến xây dựng công trình nghĩa địa Huỳnh Mai- Phước Nghĩa;...

### 3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng:

*Quyết định:* Ban hành các Kế hoạch: triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2016; tổ chức phát động chiến dịch phòng, chống bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết; triển khai “tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2016 trên địa bàn huyện; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng khoa học công nghệ - sáng kiến huyện; quy định công khai quy trình, thủ tục giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thuộc Văn phòng HĐND và UBND huyện; quy chế phối hợp giữa các phòng ban, ngành UBND các cấp với Hội Nông dân trong việc tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của nông dân trên địa bàn huyện; phê duyệt bổ sung danh mục, kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2016 đối với các nguồn vốn được phân cấp cho các xã, thị trấn; tặng giấy khen đột xuất của UBND huyện cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm năm 2016,...

## I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

### 1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

*Về trồng trọt:* Theo dõi tiến độ thu hoạch và tổ chức sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2016, đến nay đã gieo sạ lúa vụ Hè được 621 ha. Triển khai thực hiện mô hình xử lý rom rạ bằng chế phẩm sinh học quy mô 10ha/77 hộ ở Phước Sơn và Phước Hòa; quản lý dinh dưỡng tổng hợp ICM trong thâm canh lúa với quy mô 02ha/10 hộ ở Phước Lộc. Tổ chức hội thảo đầu bờ đánh giá giống lúa TBR 225 quy mô 45ha/274 hộ ở Phước Quang, so với năng suất đối chứng cao hơn 4,6 tạ/ha, lợi nhuận cao hơn 8,458 triệu đồng/ha; tổ chức tập huấn chuyên giao kỹ thuật thâm canh lúa thích ứng ứng ngập và nhiễm mặn 8lớp/200 hộ Phước Sơn và Phước Hòa.

*Về thú y, chăn nuôi:* Được chú trọng nên tình hình dịch bệnh động vật ổn định, tổ chức tiêm phòng vaccine LMLM cho đàn trâu, bò đợt 1, đạt 90% (15.148

con/16.842con); cúm gia cầm đợt 1/2016 đạt 94,71% (483.694 con/510.720con); tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh LMLM ở gia súc, cúm gia cầm và bệnh “heo tai xanh”. Đã Lai và cải tạo đàn bò với tổng số phối giống bò lai 1.480 con; nghiệm thu đưa vào vận hành 25 thiết bị theo chương trình khí sinh học năm 2016, đạt 25%KH năm.

*Về lâm, diêm nghiệp:* Tiếp tục tăng cường kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng và hướng dẫn chăm sóc rừng trồng. Tổ chức theo dõi diêm dân sản xuất muối sạch theo phương pháp kết tinh trên ruộng trải bạt, diện tích sản xuất muối 04 ha/27 ha (23ha không sản xuất vì hiệu quả thấp).

*Về thủy sản:* Triển khai thực hiện đúng kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ năm 2016, với diện tích thả giống 971,1ha, đạt 100% KH.

*Về quản lý các HTX NN:* Kiểm tra, hướng dẫn các HTX NN tổ chức đại hội thường niên và mãn nhiệm kỳ đúng Luật HTX năm 2012, đã có 16/16 HTX NN tổ chức đại hội.

*Về thủy lợi, phòng chống thiên tai:* Triển khai kiểm tra, nạo vét, tu bổ kênh mương nội đồng đảm bảo điều tiết nước tưới, tiêu kịp thời và hợp lý phục vụ cho việc sản xuất Đông Xuân. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch di dời dân vùng đặc biệt nguy hiểm trong mùa mưa lũ vào khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận ( KH19 hộ).

*Về xây dựng nông thôn mới:* Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới. Tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh kết hợp với nguồn vốn của địa phương và vốn huy động trong nhân dân để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, nhất là 02 xã (Phước Sơn, Phước Lộc) về đích năm 2016.

## **2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ**

Tiếp tục xem xét, đánh giá các dự án xin thuê đất đầu tư sản xuất của các doanh nghiệp vào Cụm Công nghiệp Phước An; tổ chức hướng dẫn các Doanh nghiệp tại cụm Công nghiệp lắp đặt các thiết bị đầu nối nước thải; tiếp tục hoàn chỉnh và triển khai phương án di dời các hộ tiểu thương từ chợ Diêu Trì cũ sang chợ Diêu Trì mới; phê duyệt nội quy, quy chế hoạt động và quản lý tài sản chợ Diêu Trì mới; tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động khoa học công nghệ và các chương trình khuyến công, hỗ trợ phát triển các làng nghề năm 2016. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn huyện. Cấp 02 giấy phép bán lẻ thuốc lá và 27 giấy phép đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể ( trong đó cấp đổi 04 giấy).

## **3. Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng**

Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương tiếp tục theo dõi và

yêu cầu các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp; tăng cường công tác quản lý chất lượng thi công công trình; tiếp tục triển khai thi công một số công trình xây dựng mới năm 2016 đã được đấu thầu và chỉ định thầu; đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án, công trình trọng điểm có giá trị đầu tư lớn, nâng cấp mở rộng tuyến ĐT640 ( đoạn từ ngã ba ông Đô đến hết ranh giới thị trấn Tuy Phước).

Tiếp tục kiểm tra, phê duyệt danh mục và kế hoạch đầu tư xây dựng đối với các nguồn vốn do các xã, thị trấn quản lý; thẩm định và phê duyệt Quy hoạch Trường Mầm non Phước An và Phước Thành; rà soát, tập hợp danh mục xây dựng kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng bê tông giao thông nông thôn năm 2016. Tổ chức cấp 51 giấy phép xây dựng .

Tổ chức lắp đặt thêm 1.401 mét đường ống phụ tải và đồng hồ nước sạch cho 124 hộ dân, nâng tổng số hộ sử dụng nước sạch đến nay 12.503 hộ. Tập trung chỉ đạo tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ số lượng, chất lượng nước sạch để phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối lượng nước sạch đã phân phối 101.018 m<sup>3</sup>. Thường xuyên, kiểm tra theo dõi và khắc phục hệ thống điện chiếu sáng công cộng và các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, kịp thời, phục vụ tốt cho nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân.

#### **4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng**

Tổng thu ngân sách nhà nước ước tính đến ngày 30/4/2016 là 77.973 triệu đồng, đạt 53,83% KH tỉnh, đạt 38,12% KH huyện, tăng 40,02% so với cùng kỳ. Trong đó, thu theo kế hoạch (không kể khoản thu để lại quản lý chi qua NSNN) là 77.967 triệu đồng, đạt 54,11% KH tỉnh, đạt 38,26% KH huyện, tăng 46,14% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 125.763 triệu đồng, đạt 42,04% KH tỉnh, đạt 28,01% KH huyện và giảm 8,2% so với cùng kỳ; *trong đó*, chi thường xuyên 98.351 triệu đồng, đạt 38,8% KH tỉnh, đạt 28,22% KH huyện.

Tổng vốn hoạt động của 07 Quỹ tín dụng nhân dân là 202.641 triệu đồng. Trong đó, vốn huy động 183.702 triệu đồng, chiếm 90,65% tổng nguồn vốn; tổng dư nợ 152.791 triệu đồng, tăng 6,8% so với cùng kỳ, nợ quá hạn 1.147 triệu đồng (*chủ yếu QTDND Diêu Trì 519 triệu đồng, Phước Lộc 139,8 triệu đồng*).

#### **5. Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường**

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường tiếp tục được tăng cường. Tổ chức thẩm định phương án bồi thường GPMB 11 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Trong tháng 4, cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho 102 hộ gia đình, cá nhân (*trong đó*, đất đấu giá 38, đất thuê 03, đơn lẻ 61); việc giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP thực hiện theo kế hoạch phê duyệt tại Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 11/3/2016 của Chủ tịch UBND huyện. Tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ khiếu nại, tranh chấp về đất đai và môi trường; phối hợp với các ngành tăng cường kiểm tra, xử lý việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn; tổ chức xác nhận 04 kế hoạch bảo vệ môi trường và 01 Đề án bảo vệ

môi trường đơn giản. Công tác thu gom rác thải sinh hoạt được duy trì thường xuyên, bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn.

## **6. Về văn hóa - xã hội:**

*Về giáo dục và đào tạo:* Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục như: Tổ chức ôn tập và hướng dẫn thi học kỳ II, xét công nhận hoàn thành chương trình bậc tiểu học, công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2015-2016. Hoàn chỉnh hồ sơ sửa chữa trường, lớp học năm 2016; tăng cường nhiều giải pháp tích cực hạn chế tình hình học sinh bỏ học.

*Về văn hóa thông tin, thể thao:* Đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 41 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất đất nước, ngày Quốc tế lao động 1/5 và Giỗ Tổ Hùng Vương; tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lập quy hoạch và tổ chức trùng tu, tôn tạo, một số di tích lịch sử trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2016 và hệ thống văn phòng điện tử, một cửa điện tử. Hoạt động truyền thanh từ huyện đến cơ sở và Trang thông tin điện tử của huyện được duy trì và tăng cường, chất lượng nội dung, chương trình ngày càng nâng cao phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và nhu cầu thông tin giải trí của nhân dân.

*Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình (KHHGD):* Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh. Trong tháng 4, tình hình dịch bệnh được kiểm soát, không có dịch lớn xảy ra; thực hiện khám chữa bệnh cho 21.696 lượt người (trong đó tuyến huyện 12.678 lượt người). Tổ chức phát động hưởng ứng “ tháng hành động vì An toàn thực phẩm” và chiến dịch phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết trên địa bàn huyện năm 2016; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm và các bệnh dịch theo mùa. Tổ chức kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm nhân “tháng hành động an toàn thực phẩm”; Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông phục vụ chiến dịch SKSS/KHHGD đạt hiệu quả.

*Lao động thương binh và xã hội:* Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định. Tổ chức đưa 11 đối tượng người có công đi điều dưỡng ngoài tỉnh, thực hiện mua BHYT cho 39 đối tượng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, 16 đối tượng theo Quyết định số 290-188, 25 đối tượng người có công và thân nhân,... Thực hiện xét trợ cấp cho 163 đối tượng theo Nghị định số 28-136/NĐ-CP, điều chỉnh 147 đối tượng sang hưởng mức trợ cấp mới, hỗ trợ mai táng phí 75 đối tượng,... với tổng số tiền thực hiện chính sách ưu đãi người có công 5.467 triệu đồng; thực hiện phân bổ 30 tấn gạo hỗ trợ cứu đói giáp hạt năm 2016 cho 77 hộ/645 nhân khẩu ở cánh đồng Tứ Niên, Phước Hòa. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 41 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2015).

## 7. Về công tác nội chính

Trong tháng 04/2016, Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2016 và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo thực hiện theo quy chế và giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác triển khai các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của đất nước được chú trọng, đảm bảo an toàn bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Trong tháng, phạm pháp kinh tế, môi trường, tai nạn giao thông nghiêm trọng không xảy ra vụ nào, phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ- 04 đối tượng, phạm pháp về ma túy 01 vụ -01 đối tượng. Lực lượng CSGT-TT tuần tra kiểm soát phát hiện, xử lý 208 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, phạt tiền 113,345 triệu đồng.

## III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2016

Trong tháng 5/2016, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tiếp tục bám sát những giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2016; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa vụ Hè 2016, triển khai sản xuất lúa vụ Thu đảm bảo đúng lịch thời vụ, đúng cơ cấu giống. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cây trồng; đôn đốc các địa phương tham gia hưởng ứng phong trào toàn dân diệt chuột; tổ chức thực hiện nhân và cung ứng giống tập trung ở các HTXNN với diện tích vụ thu 200ha, đồng thời tiếp tục thực hiện liên kết với các doanh nghiệp để duy trì cánh đồng mẫu lớn vụ Thu 1.000 ha. Tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất hiệu quả kinh tế cao và có tính ổn định.

Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn mở rộng các mô hình chăn nuôi đạt hiệu cao; tăng cường công tác kiểm tra và hướng dẫn phòng, chống các loại dịch bệnh ở gia súc, gia cầm như: Dịch LMLM, bệnh “heo tai xanh”. Tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm; tiếp tục triển khai kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ 2016; chú trọng công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện thả tôm giống theo đúng lịch thời vụ, quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho tôm nuôi. Triển khai quyết liệt các biện pháp ngăn chặn nạn sử dụng kích điện, lưới lồng, máy bơm hút đánh bắt thủy sản ở mặt nước tự nhiên, nhất là trên đầm Thị Nại.

Tập trung ổn định và phát triển rừng sản xuất, triển khai trồng cây nhân dân; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất muối niên vụ 2016. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo xã Phước Sơn, Phước Lộc khẩn trương hoàn thành các tiêu chí còn lại để hoàn thành xã chuẩn nông thôn mới 2016; triển khai kế hoạch các xã hoàn thành nông thôn mới 2016 - 2020. Đồng thời tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đối với các xã đã hoàn thành nông thôn mới.

Tập trung chỉ đạo nạo vét, tu bổ kênh mương nội đồng và điều tiết nước hợp

lý; triển khai kế hoạch đầu tư gia cố, sửa chữa khắc phục các công trình thủy lợi, đề điều để phòng chống lụt bão, phục vụ thủy lợi năm 2016, đảm bảo các công trình vượt lũ trước 31/8/2016; triển khai thực hiện kiên cố hóa kênh mương theo kế hoạch. Tổ chức tổng kết thực hiện Đề án 03 của Huyện ủy và Kế hoạch số 312/KH-UBND của UBND huyện về củng cố các HTX NN trên địa bàn; xây dựng chương trình hành động của Huyện ủy về đổi mới và phát triển các HTXNN giai đoạn 2016-2020.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, nhất là công tác bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện; trình tỉnh điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, lập kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016-2020; đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2016; hoàn chỉnh các thủ tục để thu hồi đất, giao đất ở cho dân và phục vụ cho các dự án trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu; tập trung giao xong giấy chứng nhận QSD đất thuộc dự án VLAP cho nhân dân theo chỉ đạo của UBND huyện tại Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 11/3/2016. Tiếp tục duy trì và triển khai mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt.

3. Tiếp tục xem xét các dự án xin thuê đất của các doanh nghiệp vào đầu tư sản xuất kinh doanh tại cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 2; hoàn thiện phương án bố trí, sắp xếp lô, sạp và di dời chợ Diêu Trì để tiến hành di dời các hộ tiểu thương từ chợ cũ sang chợ mới; đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch giao thông nông thôn năm 2016; đôn đốc các xã, thị trấn khẩn trương triển khai hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt theo Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ. Thường xuyên tăng cường kiểm tra, kiểm soát bình ổn giá thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, kém chất lượng; công tác quản lý các hộ kinh doanh trên địa bàn.

4. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp; tăng cường công tác kiểm tra và hoàn chỉnh hồ sơ hoàn công bàn giao đưa vào sử dụng các công trình: Trạm xử lý nước thải CCN Phước An, Đề hạ lưu tràn 03 xã- Phước Quang và Phước Hiệp,...; Tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các công trình trọng điểm của huyện. Tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư các công trình, dự án hoàn thành theo quy định.

5. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu còn đạt thấp, nợ thuế lớn như: thuế CTN-NQD, tiền thuê đất, thu tiền đóng góp cơ sở hạ tầng, phí bảo vệ môi trường,... Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Đẩy nhanh tiến độ công tác đấu giá quyền sử dụng đất để đảm bảo kế hoạch đề ra.

6. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục; chỉ đạo hoàn thành chương trình học kỳ 2, chuẩn bị các điều kiện để tham gia, phối hợp phục vụ kỳ thi THPT quốc gia, tổng kết năm học 2015-2016, triển khai các hoạt động hè cho học sinh. Quan tâm củng cố hệ thống trường, lớp học phục vụ

tốt năm học mới. Thực hiện sáp nhập, thành lập Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên trực thuộc UBND huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh.


7. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế, củng cố mạng lưới y tế cơ sở. Thực hiện công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh và đảm bảo an toàn thực phẩm; triển khai các biện pháp phòng ngừa và chữa trị có hiệu quả các loại dịch bệnh sốt xuất huyết, sởi và tay - chân - miệng. Tiếp tục tăng cường các giải pháp thực hiện các mục tiêu quốc gia dân số KHHGD và chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD năm 2016.

8. Tập trung chỉ đạo tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2016) và 62 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2016); tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021; tổ chức hội nghị sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết XDĐSVH” năm 2015 và triển khai nhiệm vụ năm 2016; chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia Ngày hội văn hóa thể thao Miền Biển tỉnh Bình Định lần thứ XII; Tiếp tục triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2016 và hệ thống văn phòng điện tử, một cửa điện tử. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh từ huyện đến cơ sở nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và nhu cầu thông tin giải trí của nhân dân.

9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và các đối tượng hưởng chính sách cứu trợ xã hội; tiếp tục thực hiện xét hưởng trợ cấp xã hội; tiếp nhận hồ sơ và xét duyệt chế độ ưu đãi học sinh; hoàn thành công tác điều tra thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn huyện.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2016; triển khai và thực hiện kế hoạch tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2016; triển khai phổ biến Bộ Luật Hình sự, Bộ Luật Dân sự và các văn bản có hiệu lực thi hành trong năm 2016; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại tồn đọng. Tăng cường các biện pháp nhằm tiếp tục kiểm chế tai nạn giao thông./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh ( b/c );
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);
- CT các PCTUBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT. 



Nguyễn Đình Thuận